

شماره مسلسل ۴۳۱۱ - سال هفدهم سه شنبه ۶ جدی ۱۴۰۱ خورشیدی مطابق به ۲۷ دسمبر ۲۰۲۲ میلادی

کشف هشتاد هزار دالر "امریکایی" از سوی نیروهای امنیتی ولایت هرات



دفتر مطبوعاتی قوماندانی امنیه قاجاق نمایند، از مربوطات ناحیه نهم هرات با نشر خبرنامه‌ای گفته که وپنجم این ولایت بازداشت نمودند. آمریت کشف جرایم الکترونیکی به نقل از این مطلب، در پیوند به قوماندانی امنیه ولایت هرات، طی این رویداد دو تن بازداشت شده یک پلان مشترک متشکل از ارگان و اکتون تحت نظارت قرار دارند. های کشفی با استفاده از روش گفتنی است که طی یک سال های مسلکی خویش دو تن را که گذشته قیمت دالر در برابر افغانی می‌خواستند این مقدار پول را نوساناتی زیادی داشته است



۳۸ باب خانه از یک نهاد ترک در پکتیکا به بهره‌برداری رسید

برای آسیب دیدگان زلزله می‌گویند، این خانه‌ها به ارزش ۵۰۰ هزار دالر به صورت ۳۸ باب خانه از سوی موسسه ترک (IHH) به بهره‌برداری سپرده شد. زلزله در پکتیکا رخ داد که بیش از هزار کشته برجای گذاشت. با احداث طبیعی پکتیکا

پایان کار یک نظریه پرداز؛ دستگیر پنجشیری درگذشت



دستگیر پنجشیری از شاهی آغاز کرد و هفت سال نظریه‌پردازان اصلی جریان به دلیل فعالیت سیاسی‌اش چپ در افغانستان و از در زندان‌های پل‌چرخ بنیان‌گذاران حزب دموکراتیک و دهمزنگ زندانی شد. خلق افغانستان، روز (دوشنبه، او هرچند از رهبران حزب ۵ جدی) در سن ۸۹ دموکراتیک شاخه خلق بود، ساله‌گی در امریکا درگذشت. اما به دلیل مواضع سیاسی‌اش آقای پنجشیری در دولت با جناح حاکم حزب در افتاد جمهوری خلق افغانستان که و نزدیک به دو سال توسط در پی کودتای ۷ ثور ۱۳۵۷ داکتر نجیب زندانی شد. شکل گرفت، به‌عنوان وزیر پس از سقوط جمهوری فواید عامه و وزیر معارف دموکراتیک افغانستان در کار کرده بود. او در اواسط ۱۹۹۲، خلاف سایر رهبران دهه ۶۰ خورشیدی، رییس حزب، آقای پنجشیری در اتحادیه نویسنده‌گان بود. کابل ماند و بخشی از تاریخ اتحادیه نویسنده‌گان تحت رهبری آقای پنجشیری نقش چپ افغانستان را نوشت. بارزی در چاپ صدها نسخه کتاب او «ظهور و زوال حزب دموکراتیک خلق» از منابع معاصر فارسی و سایر زبان‌های اصلی در مورد چگونه‌گی بومی افغانستان داشت. تحولات سیاسی پس از دستگیر پنجشیری پس از فراغت از تحصیلات دانشگاهی خان و «انقلاب ۷ ثور» است. در دهه ۴۰ خورشیدی، به مبارزه سیاسی ضد رژیم منبع: هشت صبح

یوناما خواستار لغو تصمیم امارت اسلامی مبنی بر ممنوعیت زنان در نهادهای بین‌المللی شد



دفتر معاونت سازمان ملل متحد در حساب فیسبوکاش نوشته که رامز الاکبروف سرپرست یوناما امروز در کابل با محمد حنیف وزیر اقتصاد طالبان دیدار کرد و خواستار لغو تصمیم در خصوص ممنوعیت زنان از فعالیت های بشردوستانه در موسسات داخلی و بین‌المللی غیردولتی گردید. یوناما نوشته که میلیون ها افغان نیازمند کمک های بشردوستانه اند و رفع موانع در این زمینه مهم است. گفتنی است که چند روز پیش، وزارت اقتصاد امارت اسلامی با فرستادن مکتوبی، خواستار منع کار زنان در نهادهای ملی و بین‌المللی شد.



حکم تعزیر بالای ۱۰ تن در هرات اجرا شد

حکم تعزیر ۱۰ تن در محکمه ابتدایی از سوی مولوی عبدالحی صابر قاضی محکمه ابتدایی ولسوالی انجیل می گوید اجرای حدود بخاطر اصلاح جامعه بوده و افراد باید متبعد دست به خلاف و کار های غیر شرعی نزنند در غیر آن مورد پیگرد نیروهای امارت اسلامی قرار می گیرند. شایان ذکر است که برای هر یک از این ۱۰ تن جزای که از سوی قاضی طبق قوانین اسلامی در نظر گرفته شده بود جاری شد. به نقل از این گزارش، مولوی عبدالحی صابر قاضی محکمه ابتدایی ولسوالی انجیل هرات صادر شد و حدود شرعی بالای شان جاری شد. به گزارش آژانس باختر، این ده تن که به جرم های مختلف از قبیل خرید و فروش شراب، مزاحمت به زنان و خرید و فروش مواد مخدر بازداشت شده بودند امروز از سوی محکمه بالای شان حدود جاری گردید. به نقل از این گزارش، مولوی

امارت اسلامی پنج مکتب در ولسوالی های دور دست غزنی ساخته است



ریاست معارف غزنی در سال روان، پنج مکتب را در روستاهای دور دست ولسوالی های اندر، ناوه و خوگیانی این ولایت، ساخته است. با ساخت این مکتبها، برای صدها دانش آموز در این ولسوالی ها، زمینه آموزش فراهم شده است. میر نصیر احمد حسینی، معاون تدریسی ریاست معارف غزنی، به سلام و وطندار می گوید که کارهای اداری این مکتبها پایان یافته است و شماری هم به عنوان آموزگار در این مکتبها گماشته شده اند. در همین حال، ظفرخان، باشندهی ولسوالی اندر غزنی، می گوید که دو مکتب پسرانه در این ولسوالی، به تازگی ساخته شده است، اما این مکتبها ساختمان ندارند و دانش آموزان در خانه های کرایه ای آموزش می بینند. باشندگان این ولسوالی ها، می گویند که در حکومت پیشین، جنگ و دست به دست شدن ولسوالی ها میان نیروهای امنیت پیشین و امارت

دموکراسی و فرهنگ چگونه هم کلام شدند؟



نخستین اصل، باور به برابری ماهوی همه انسان‌هاست. منظور از برابری در اینجا برابری از نظر ماهیت وجودی و اشتراک در انسان بودن است. اگر افراد آزاد باشند که رقابت کنند قطعاً بعضی به جایگاه‌های بالاتری می‌رسند و گروهی در منزلگاه‌های پایین‌تری آرام می‌گیرند، به شرط آنکه همه از یک نقطه شروع کنند و شرایط مساوی برای رقابت وجود داشته باشد. برای همین جامعه‌شناسان از «برابری اجتماعی» سخن می‌گویند؛ یعنی برخورداری یکسان گروه‌ها (طبقات-اقلیت) از اجتماعی از حقوق و امکانات و محدودیت‌های یکسان. اگر «برابری اجتماعی» به وجود آید همه افراد به هر گروه اجتماعی که تعلق داشته باشند از فرصت‌های برابر برای رقابت برخوردارند و در میدان رقابت خود جایگاه و منزلت اجتماعی خود را تعیین می‌کنند و هیچ عاملی مثل تعلق به گروه‌های نژادی، دینی، قومی، شغلی، جنسی و... آنان را از فرصت‌های برابر برای رقابت جهت کسب امتیازات اجتماعی و اقتصادی محروم نمی‌کند. ما نهایتاً باور به برابری ماهوی انسان‌ها را اصل کلی فرهنگی می‌دانیم که اصل دموکراسی سیاسی در واقع جلوه معینی از آن است. به زبان ما نهایتاً «دموکراسی سیاسی از این‌رو مشارکت همگان در قدرت سیاسی را می‌پذیرد که پیش از این برابری همه انسان‌ها را پیشفرض کرده و سلسله مراتب‌های جامعه سنتی و هر نوع سلسله مراتب جدید که انسان‌ها را از پیش به رتبه‌های پایین و بالا تقسیم می‌کند، رد کرده است». اصل دوم یک فرهنگ دموکراتیک «استقلال فرد» در اندیشیدن و باور داشتن است. منبع: عطنا مطلب ادامه دارد...

امارت اسلامی خطاب به مردم: به هیچ‌کس اجازه ندهید در برابر کشور، ارزش‌ها و ملت ما دسیسه سازی کنند



امارت اسلامی افغانستان در اعلامیه پی که امروز ششم جدی و به مناسبت سالروز تجاوز ارتش سرخ به افغانستان به نشر رسیده است، گفته است: مردم مسلمان ما برای حفاظت از آزادی خاک و استقلال خود همیشه آماده باشند. در اعلامیه همچنان آمده است: «چهل و سه سال قبل از امروز در ششم جدی سال ۱۳۵۸ هجری شمسی اتحاد شوروی سابق، بر حریم پاک افغانستان تجاوز کرد و هزاران نیروی اشغالگر خود را داخل خاک افغانستان کرد. در این اعلامیه گفته شده که در جریان اشغال ده ساله اتحاد شوروی سابق و پس از ظلم‌های بزرگ، به کشور ما، در هر عرصه، آسیب رسید، میلیون‌ها افغان از کشور مجبور به هجرت شدند و میلیون‌ها تن دیگر شهید و میوب شدند؛ این رویداد بزرگ تاریخ این پیام را می‌رساند که هیچ قدرت مغرور جهان به ایمان، ننگ و عزت و اراده قوی مردم مسلمان و غیور افغانستان شک نداشته باشد. امارت اسلامی در حالی که تجاوز اتحاد شوروی سابق را به حریم ما یکبار دیگر محکوم می‌کند، بالای ملت صدای می‌زند که برای حفاظت از آزادی خاک و استقلال خود، همیشه آماده باشند و به هیچ‌کس اجازه ندهند که در برابر کشور، ارزش‌ها و ملت ما دسیسه‌های شوم و اراده نادرست خود را عملی سازد. گفتنی است که در پی ممنوعیت زنان در تعلیم، تحصیل و کار بسیاری از نهادهای بین‌المللی و ملی صدای اعتراض خود را بلند کردند و این اقدام امارت اسلامی را نادرست خواندند، اما ذبیح‌الله مجاهد در توییتی گفته بود که نهادهای بین‌المللی که در افغانستان کار می‌کنند، باید به موضوعات داخلی افغانستان مداخله نکنند.

بانک مرکزی ۱۶ میلیون دالر را به بازار عرضه می کند



بانک مرکزی اعلام کرده که قرار است ۱۶ میلیون دالر امریکایی را به بازار عرضه کند. بانک مرکزی طالبان، روز دوشنبه، ۵ جدی اعلام کرده که این بانک قرار است روز چهارشنبه، ۷ جدی، ۱۶ میلیون دالر را به بازار عرضه کند. بانک مرکزی از تمام بانک‌ها و شرکت‌های صرافتی و خدمات پولی واجد شرایط تقاضا کرده تا در این داوطلبی اشتراک کنند. در اعلامیه بانک مرکزی آمده است که برندگان این داوطلبی موظف‌اند تا حساب‌های‌شان را تسویه کنند. بانک مرکزی افزوده: در داوطلبی‌ها اسعار تسویه قسمی معاملات مجاز نبوده و برندگان، پول قیمت ذمت‌شان را باید در یک مرتبه به‌طور نقدی در مدت زمان معین تحویل بانک مرکزی دهند. این در حالی است که در این اواخر این چندمین بار است که بانک مرکزی از فروش دالر خبر داده است. هدف از این اقدام کاهش بهای دالر در برابر پول ملی است.

منبع: خبرگزاری افق

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

کمیته بین‌المللی نجات به علت توقف کار زنان فعالیت خود در افغانستان را متوقف کرد



در این کشور ضروری بوده و این عملیات بدون کارگران زن بشردوستان ممکن نبود. به گفته‌ی این کمیته، تنها در سال گذشته محدودیت‌های دسترسی زنان به کار، وضعیت اقتصاد در حال شکست افغانستان را بدتر کرده و زیان اقتصادی یک میلیارد دالری به همراه داشته است. این در حالی است که وزارت اقتصاد، روز شنبه‌ی هفته‌ی جاری، ۳ جدی، با پخش مکتوبی کار زنان در مؤسسه‌های غیردولتی داخلی و خارجی را متوقف کرد. در این مکتوب آمده که در این اواخر شکایت‌های جدی مبنی بر رعایت نکردن حجاب و دیگر قوانین و مقرره‌های امارت اسلامی از سوی زنان در مؤسسه‌های غیردولتی، به ملاحظه رسیده است. وزارت اقتصاد در این مکتوب افزوده است که به منظور رفع مسئولیت خود، به تمام مؤسسه‌های غیردولتی داخلی و خارجی هدایت می‌دهد که کار تمام کارمندان زن را تا اطلاع بعدی متوقف کنند. این وزارت هشدار داده است که در صورت تعلل در اجرای این دستور، جواز مؤسسه‌ی متخلف لغو خواهد شد. تصمیم امارت اسلامی مبنی بر توقف کار زنان در مؤسسه‌های غیردولتی، واکنش‌های گسترده‌ی داخلی و خارجی را به همراه داشته است و تا کنون دست‌کم چهار نهاد بین‌المللی از توقف فعالیت خود در افغانستان خبر داده اند.

منبع: سلام وطن‌دار

کمیته‌ی بین‌المللی نجات (IRC)، در واکنش به توقف کار زنان در مؤسسه‌های غیردولتی داخلی و خارجی از سوی امارت اسلامی، فعالیت خود در افغانستان را متوقف کرده است. این کمیته در بیانیه‌ای گفته که از این تصمیم امارت اسلامی ناامید شده است. کمیته‌ی بین‌المللی نجات افزوده است که ارائه‌ی خدمات این نهاد به کارکنان زن متکی است و اگر اجازه‌ی استخدام زنان را نداشته باشد، نمی‌تواند کمک را به نیازمندان تحویل دهد و به همین دلیل هم‌اکنون خدمات خود در افغانستان را متوقف کرده است. این کمیته گفته است که محرومیت زنان از ارائه‌ی خدمات بشردوستانه، عواقب فاجعه‌باری برای مردم افغانستان خواهد داشت. کمیته‌ی بین‌المللی نجات گفته است در هنگامی که بیش از ۹۷ درصد جمعیت افغانستان در خطر فقر قرار دارند، این نهاد از امارت اسلامی می‌خواهد که پیامدهای بشردوستانه‌ی شدید این تصمیم اخیرش را در نظر بگیرد. کمیته‌ی بین‌المللی نجات گفته است که در ۱۲ ولایت افغانستان در زمینه‌های واکنش اضطراری، صحت، آموزش، معیشت و سایر خدمات نجات دهنده فعالیت می‌کند و بیش از ۸۰۰۰ تن از جمله ۳۰۰۰ زن کارمند دارد. این کمیته افزوده است با توجه به این که افغانستان در بحبوحه‌ی بحران انسانی و فروپاشی اقتصادی قرار دارد، عملیات بشردوستانه در طول سال گذشته برای نجات جان مردم